ATA N° 01 DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPOR-

TES COMESP

DATA: 30/09/2025

Ao trigésimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às duas horas da tarde,
realizou-se, de forma presencial,  a reunião destinada à eleição das cadeiras das Ligas
Desportivas e do Ensino Superior no âmbito do Conselho Municipal de Esportes – CO-
MESP. Estiveram presentes os(as) seguintes convidados(as): Robinalva Ferreira (Funda-
ção Municipal de Esportes – FME); Fagner Amauri da Silva Viana (Universidade do Ex-
tremo Sul Catarinense – UNESC); Bruno Beloli Milioli (Escola Superior de Criciúma –
ESUCRI);  Jairo  Bressan  (Sociedade  de  Assistência  aos  Trabalhadores  do  Carvão  –
SATC); Marcos Roberto Marcelo (Liga Amadora Criciumense – LAC); e Elen Carolin
Portal (Liga Atlética da Região Mineira – LARM). Dando início à reunião, Robinalva
Ferreira, Presidente do Conselho Municipal de Esportes – COMESP, com fundamento na
Lei nº 7.899, de 4 de junho de 2021, saudou os presentes e solicitou que cada um se apre-
sentasse. Na sequência, a Coordenação dos Conselhos Municipais, representada pelo co-
ordenador Volnei de Bona e pela estagiária Giovana Mendes Beloli, informou que tam-
bém havia sido convidado o Presidente da Liga Sul Catarinense de Basketball – LSCB,
Arthur Michels, a indicar representante para a reunião. Contudo, por meio de mensagem
encaminhada via aplicativo WhatsApp, foi comunicado que não seria possível o compa-
recimento. Posteriormente, a Presidente esclareceu a situação atual do Conselho. Nos ter-
mos da legislação, há a previsão de uma cadeira destinada às Ligas Desportivas e outra ao
Ensino Superior, sem, contudo, indicar especificamente quais entidades deverão ocupá-
las. Em razão disso, procedeu-se à realização de eleição em reunião, de modo que os pró-
prios representantes definissem os indicados. Destacou-se, ainda, que poderá ser realiza-
da alternância periódica, de forma a assegurar a participação de todas as entidades inte-
ressadas. No que se refere ao Ensino Superior, constatou-se a existência de três institui-
ções, sendo previstas apenas uma vaga de titular e uma de suplente. Assim, a instituição
não contemplada passará a participar das reuniões na condição de ouvinte. Em relação às
Ligas Desportivas, igualmente houve três representantes, sendo atribuída a uma entidade
a vaga de titular e a outra a vaga de suplente, enquanto a terceira, por não possuir repre-
sentação formal no município, não integrará a composição do Conselho. Após, foi lida a
lei e apresentados os representantes das entidades governamentais e não governamentais
que formarão o Conselho em sua totalidade. Dessa forma, foi deliberado que Elen Caro-
lin Portal (LARM) exercerá a função de titular das Ligas Desportivas e Marcos Roberto
Marcelo (LAC) a função de suplente. Quanto ao Ensino Superior, foi deliberado que Fag-
ner Amauri da Silva Viana (UNESC) exercerá a função de titular, Bruno Beloli Milioli
(ESUCRI) a de suplente e Jairo Bressan (SATC) participará como ouvinte, sendo prevista
a alternância da representação no prazo de um ano, em setembro de 2026. Tendo sido tra-
tados todos os assuntos constantes na pauta e não havendo mais nada a deliberar, a Presi-
dente declarou encerrada a reunião. E eu, Giovana Mendes Beloli, redigi a presente ata,
que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Robinalva Ferreira (Fundação Municipal de Esportes – FME);

1

2

3

4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Fagner Amauri da Silva Viana (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC);

Bruno Beloli Milioli (Escola Superior de Criciúma – ESUCRI);

Jairo Bressan (Sociedade de Assistência aos Trabalhadores do Carvão – SATC);

Marcos Roberto Marcelo (Liga Amadora Criciumense – LAC);

Elen Carolin Portal (Liga Atlética da Região Mineira – LARM).

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54